
Nº 34, sexta-feira, 20 de fevereiro de 201562 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015022000062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 44/2014 - UASG 158123

Nº Processo: 23223000951201473 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa es-
pecializada para fornecimento de licença anual de software fiscal, incluindo serviços de instalação,
suporte técnico, atualização dos sistemas e treinamentos. Total de Itens Licitados: 00004. Edital:
20/02/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: R. Luz Interior, 16 Estrela Sul - JUIZ DE
FORA - MG. Entrega das Propostas: a partir de 20/02/2015 às 08h00 no site www.c o m p r a s n e t . g o v. b r. .
Abertura das Propostas: 05/03/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: Edital e
seus anexos no sitio www.comprasgovernamentais.gov.br

NELIO GERMANO DE PAULA
Diretor de Administração

(SIDEC - 19/02/2015) 158123-26411-2014NE800043

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2015 - UASG 158137

Nº Processo: 23343000100201545.
PREGÃO SISPP Nº 3/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05895325000101. Contratado : CONECTA COMERCIO DE
PRODUTOS DE -REDES DE COMPUTADORES E. Objeto: Contratação de empresa especializada no
ramo de engenharia com atividade em cabeamento estruturado de lógica para fornecimento de passivos
de rede e acessórios, devidamente instalados, conectorizados e certificados para a Reitoria do IF-
SULDEMINAS. Fundamento Legal: Leis 8.666/93 e 8.248/91 e suas alterações subsequentes, Decreto
7.174/10 e IN/SLTI/MPOG nº 01/10 e Parecer 017D/2015. Vigência: 20/02/2015 a 20/04/2015. Valor
Total: R$91.709,72. Fonte: 112000000 - 2015NE800035. Data de Assinatura: 12/02/2015.

(SICON - 19/02/2015) 158137-26412-2015NE800012

CAMPUS MACHADO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 158304

Número do Contrato: 49/2013.
Nº Processo: 23345000485201369.
INEXIGIBILIDADE Nº 38/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 22226476000188. Contratado : COOPERATIVA AGRARIA DE
MACHADO -LIMITADA. Objeto: Prorrogação da prestação de serviços de armazenagem de grãos de
milho de 02/01/2015 a 02/07/2015, com valor equivalente a R$ 20.000,00. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 02/01/2015 a 02/07/2015. Valor Total: R$20.000,00. Fonte: 112000000 -
2015NE800030. Data de Assinatura: 02/01/2015.

(SICON - 19/02/2015) 158304-26412-2015NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

DIRETORIA EXECUTIVA DA REITORIA
DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO

EXTRATO DO EDITAL Nº 29, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015
PROCESSO SELETIVO

O Chefe do Departamento de Seleção do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Sul-rio-grandense torna público que estarão abertas, na cidade de Santana do Livramento/RS, no período
e local abaixo citados, inscrições para o processo seletivo destinado à contratação, por tempo de-
terminado, de PROFESSOR SUBSTITUTO para a área determinada a seguir, nos termos do disposto na
Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e suas alterações.

MATEMÁTICA. HABILITAÇÃO EXIGIDA: Licenciatura plena em matemática. VAGAS: (01)
uma.

CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais.
Período: 23/02/2015 à 27/02/2015.
Horário: das 8h às 12h e das 13h às 17h.
Local: Rua Paul Harris, 410 - Centro - Sant'Ana do Livramento/RS - CEP 97574-360 - Fone:

(55)3242-9090 - Fax: (55)3242-9070.
OBS.: Se verificada a inexistência de candidatos inscritos até às 17h do dia 27/02/2015, as

inscrições serão prorrogadas até o dia 06/03/2015 (exceto sábado e domingo), no mesmo horário e
local.

O Edital completo está disponível na página do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Sul-rio-grandense, http://www.ifsul.edu.br/concursos. Nele constam os procedimentos ne-
cessários à inscrição, remuneração e demais informações sobre o processo seletivo, das quais os
candidatos não poderão alegar desconhecimento.

RENATO BACCI GIUSTI

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2015 - UASG 158126

Nº Processo: 23163000833201417.
PREGÃO SISPP Nº 73/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado: 09328608000114. Contratado : ORIENTAL SEGURANCA
PRIVADA LTDA --ME. Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços continuados de
vigilância e segurança armada para o Câmpus Avançado Novo Hamburgodo IFSul. Fundamento Legal:
Lei nº8666/93 e suas alterações. Vigência: 05/02/2015 a 04/02/2016. Valor Total: R$197.560,00. Fonte:
112000000 - 2015NE800075. Data de Assinatura: 27/01/2015.

(SICON - 19/02/2015) 158126-26436-2015NE800009

CAMPUS CAMAQUÃ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 2/2015 - UASG 151878

Nº Processo: 23339000017201535 . Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviço
de seguro de veículos DPVAT para os veículos do Câmpus Camaquã do Instituto Federal Sul-rio-
grandense. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: O seguro é necessário e obrigatório para a utilização dos veículos. Declaração
de Inexigibilidade em 19/02/2015. LUIS ROBERTO DA SILVA LAMPE. Chefe Departamento de
Administração. Ratificação em 19/02/2015. ANA MARIA GELLER. Diretora Geral. Valor Global: R$
808,71. CNPJ CONTRATADA : 09.248.608/0001-04 SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO
SEGURO DPVAT S.A..

(SIDEC - 19/02/2015) 151878-26436-2015NE000001

CAMPUS CHARQUEADAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 158340

Número do Contrato: 1/2012.
Nº Processo: 23166000218201481.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado: 04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL -
Objeto: Prorrogar contrato 01/2012,de Prestação de Serviços de Publicação de materiais no Diário
Oficial da União, por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, suas alterações e
legislação correlata. Vigência: 24/01/2015 a 23/01/2016. Valor Total: R$20.000,00. Fonte: 112000000 -
2015NE800001. Data de Assinatura: 06/01/2015.

(SICON - 19/02/2015) 158340-26436-2015NE800001

EDITAL Nº 10, DE 19 DEFEVEREIRO DE 2015
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa o resultado final
do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de professor substituto/temporário, que
trata o Edital Nº 04/2014, publicado no D.O.U 16.02.2015, referente às seguintes áreas/disciplinas:

Área: História - Câmpus Muzambinho
Nome do Candidato Pontuação Classificação
Paulo Roberto de Oliveira 85 1º
Gilberto Pereira de Souza 80 2º
César Augusto Alves da Silva 80 3º
Ana Paula Gilaverte 80 4º
Erika Paina Queiroz Lopes 80 5º
Diogo Fonseca Borsoi 65 6º
Adriana Pedroso Tonon 62 7º
Kaio Cesar Goulart Alves 56 8º
Lizziane Melo Barros 53 9º
Camila Cristina Silva 51 10º
Karine Rodrigues Dias 50 11 º
Renato de Carvalho Elis 47 12º
Luciana Mara dos Santos 47 13º
Hamilton José Fontoura da Costa 35 14º
Flávio Roberto Correia 29 15º
Roninson Penha de Paula 26 16º
Raquel Alves Cordeiro Pereira 26 17º
Cremilda Aparecida da Silva 20 18º
Willian Mancini Vieira 20 19º
Lucas Mariani Correa 20 20º
Mauro Franco Neto 20 21º

Área: Inglês - Câmpus Pouso Alegre
Nome do Candidato Pontuação Classificação

Maria Valquíria Faria Serpa 80 1º
Andréia Cristina de Souza 65 2º
Rita de Cássia Batista 60 3º
Damáris de Souza Ramos 47 4º
Leonardo de Souza 47 5º
Aroldo José Comune 30 6º

Área: Agronomia e Cartografia - Câmpus Inconfidentes
Nome do Candidato Pontuação Classificação

Hérida dos Reis Silva 30 1º
Jean Paulo Alberti de Freitas 0 2º

MARCELO BREGAGNOLI

EDITAL Nº 2, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015
RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pelo Decreto de 12/08/2014, publicado no DOU de 13/08/2014,
seção 2, página 04, e em conformidade com a Lei 11.892/08, resolve: Tornar Público o Resultado Final
do Concurso Público, referente ao Edital Nº 13, de 28 de agosto de 2014, publicado no D.O.U. em 01
de setembro de 2014, para provimento, em caráter efetivo, destinado ao provimento dos cargos do
Quadro Permanente de Pessoal Docente do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, conforme Anexo I deste Edital.

MARCELO BREGAGNOLI

ANEXO I

Área: Engenharia Mecânica I - Câmpus Avançado Três Corações
NOME TOTAL DE PONTOS CLASSIFICAÇÃO
TIAGO ROCHA MELO 394,66 1º
JOSE EDUARDO NUCCI 394,66 2º
FRANCISCO REGINALDO DA ROSA 372,34 3º
MARCO AURELIO VILANOVA TREDICCI 360,40 4º


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-02-20T05:58:28-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




